Mercado, Enfoque de Costo y Enfoque del Ingreso (Flujos Descontados). En el presente informe se 

realizan las valoraciones de los bienes utilizando los 3 enfoques antes mencionados.  

Según los enfoques de valoración utilizados, se concluye un valor final razonable para el inmueble 

de US $2.223.000 (Dos millones doscientos veintitrés mil dólares exactos). 

Esperamos que la información sea satisfactoria y sirva de insumo para la toma de decisiones.  Para 

cualquier consulta al respecto, no duden en contactarnos. 

Atentamente, 

Ing. Manfred Rodríguez Jerez, MBA, MSc.   Mba. Esteban Arata Herrero.

[...]

nivel de acabados generales, baños, y 

similares que le aumentan el valor por 

metro cuadrado.  

Tabla N° 3: Generalidades y materiales constructivos de las edificaciones 

2.1 Resumen de la valoración de costos 

Tabla N° 4: Resumen de Valor de Costo 

Valor total en colones: ₡1.127.300.243,47 (Mil ciento veintisiete millones trescientos mil 
doscientos cuarenta y tres colones con 47/100). 

Valor total en dólares: US $2.226.106,33 (Dos millones doscientos veintiséis mil ciento seis 
dólares con 33/100) al tipo de cambio de referencia ₡ 506,4/US$. 

Tipo de cambio utilizado 506,4

Edad de construcción 9

Terreno4-143678-F-000 287,22 ₡139 400,06 ₡40 039 148,98 $ 79 066,25

Terreno4-143679-F-000 379,85 ₡139 400,06 ₡52 950 455,36 $ 104 562,51

[...]

RESUMEN DE LA VALORACIÓN LLEVADA A CABO

años 

Valor $Valor TotalDetalle Medida m
2 Valor Unitario

Equipo electromecanico

Terreno

Construcciones 

Obras Comunes

Margen De Mercado 

Tabla N° 5: Resumen de Valor de Mercado 

Valor total en colones: ₡1.204.995.736,65 (Mil doscientos cuatro millones novecientos 

noventa y cinco mil setecientos treinta y seis colones con 65/100). 

Valor total en dólares: US$2.379.533,45 (Dos millones trescientos setenta y nueve mil 

quinientos treinta y tres dólares con 45/100), al tipo de cambio de referencia ₡506,4/US$. 

NOTA: Los valores expresados en dólares estadounidenses son el equivalente del valor 

en colones, al tipo de cambio de referencia de la fecha de realización del avalúo. Tipo de

[...]

Resumen de la Valoración de Ingresos 

Inmueble 
Área Arrendable m² Valor Financiero Ȼ Valor Financiero US$ 

Condominio 
Comercial TORRES 
DE HEREDIA.  1.206 ₡ 918.486.263,75 US$ 1.813.756,45  

Tabla N° 6: Resumen Valoración de Ingresos 

Valor total en colones: ₡918.486.263,75 (Novecientos dieciocho millones cuatrocientos 

ochenta y seis mil doscientos sesenta y tres colones con 75/100) 

Valor total en dólares: US$1.813.756,45 (Un millón ochocientos trece mil setecientos 

cincuenta y seis dólares con 45/100) al tipo de cambio de ₡ 506,4/US$. 

2.4. Valor Final del Inmueble 

Fecha de la valoración: 23 de julio del 2025 

Área arrendable: 1.206 m2 

Tabla N° 7: Resumen Valoración Final 

Liquidez y deseabilidad de la propiedad:

[...]

contienen cláusulas de penalización por terminación anticipada, estas sólo logran palear la 

situación de manera temporal, hasta que los inmuebles sean nuevamente arrendados, 

tiempo que podría ser azaroso. 

De acuerdo con la valoración por Enfoque de Costos, se recomienda que el Valor Asegurable 
del inmueble es de US$ 1.311.342,09 (Un millón trescientos once mil trescientos cuarenta 
y dos dólares con 09/100), según el resultado del Valor de Reposición Nuevo de las obras 
principales. 

 Valor Asegurable según Valor Neto de Reposición (VNR). Obras principales y comunes: 

LOCAL AC-101 - BANCO BCR 161,00 ₡384 922,52 ₡61 972 525,12 $ 122 378,60

[...]

enfoque de flujos con un 25%, y un porcentaje menor de 10% asignado al enfoque de costos. 
Esta operación concluye en un valor de $2.222.746. 

Con base en la información brindada y los supuestos determinados, se estima que el valor 
razonable redondeado actual del inmueble es de US $2.223.000 (Dos millones doscientos 
veintitrés mil dólares exactos). 

9. CONCLUSIÓN Y JUSTIFICACIÓN DE VALOR 

Tabla N° 27 Resumen de valor final por finca 

N° de 

Finca Filial 
N° de Plano Folio finca Area m2

Valor total de 

Mercado $

FF-01 H-1869287-2015 4-143678-F-000 161 $305,931.70